Дело № 239/2020

28 RS0023-01-2020-001978-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «25» ноября 2020 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тындинского городского прокурора Семенидо Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Орловой Т.Е., представившей удостоверение № 490 и ордер № 151 от 23.11.2020,

при секретаре Стяпоненас А.В., рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

16 сентября 2020 года, в период с 20 часов 03 минут до 20 часов 31 минуты, полицейский (водитель) отделения патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Тындинский» (далее - полицейский (водитель) ОППСП МО МВД России «Тындинский») сержант полиции ФИО2, назначенным на данную должность с 1 марта 2019 года приказом № 70 л/с временно исполняющим обязанности начальника МО МВД России «Тындинский», действующим на основании ст.ст. 12 и 13 Федерального закона РФ «О полиции» от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ (с последующими изменениями), согласно которым он обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 2 ч. 1 ст. 12); выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу (п. 4 ч. 1 ст. 12); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5 ч. 1 ст. 12); пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11 ч. 1 ст. 12); требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 1 ч. 1 ст. 13); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 8 ч. 1 ст. 13); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего Федерального закона РФ «О полиции» (п. 13 ч. 1 ст. 13); доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п. 14 ч. 1 ст. 13), а также на основании своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного начальником МО МВД России «Тындинский» 15 марта 2019 года, согласно которому он имеет право и обязан: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 26); доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещении муниципального органа, в иное служебное помещение (п. 29); применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ РФ «О полиции» (п. 30); в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия, принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 46); соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка; при применении предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются (п. 47); своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения (п. 52); взаимодействовать со следователями, дознавателями, сотрудниками полиции, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, и других подразделений органов внутренних дел по вопросам предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений в районе несения службы (п. 59); взаимодействовать с общественными формированиями правоохранительной направленности, задействованными в обеспечении правопорядка, в пределах своей компетенции оказывать содействие в осуществлении возложенных на них задач по обеспечению общественного порядка на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах (п. 71), согласно графику несения службы сотрудниками ОВ ППСП МО МВД России «Тындинский» на сентябрь 2020 года, утвержденному 31 августа 2020 года начальником МО МВД России «Тындинский», и постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 16 сентября 2020 года, утвержденной временно исполняющим обязанности начальника МО МВД России «Тындинский», совместно с полицейским ОППСП МО МВД России «Тындинский» сержантом полиции ФИО5, находясь в присвоенном им форменном обмундировании со знаками отличия на дежурстве по охране общественного порядка и охране общественной безопасности на служебном автомобиле (авто-патруль № 201) марки «УАЗ-Патриот», государственный регистрационный знак «У 1914 28 RUS», для оказания помощи участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тындинский» (далее - УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тындинский») старшему лейтенанту полиции ФИО4 по доставлению в МО МВД России «Тындинский» ФИО1, совершившего административное правонарушение, прибыли к автобусной остановке, расположенной около 

<

адрес>, где в указанном общественном месте увидели находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, который распивал спиртное, чем нарушил общественный порядок и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем сотрудник полиции ФИО4, разъяснив ФИО1 возможную административную ответственность за распитие спиртного и появление в общественном месте в состоянии опьянения, требовал ФИО1 проследовать с ним в дежурную часть МО МВД России «Тындинский» для дальнейшего разбирательства, чему ФИО1 отказывался подчиниться, выражаясь при этом грубой нецензурной бранью. Видя это, Потерпевший №1 и ФИО5 подошли к ФИО1 и представились, после чего Потерпевший №1, с целью пресечения дальнейших противоправных действий ФИО1, повторно разъяснил ему о недопустимости распития спиртного в общественном месте и возможной ответственности за данное правонарушение, потребовал прекратить нарушать общественный порядок и проследовать с ними в дежурную часть МО МВД России «Тындинский» для дальнейшего разбирательства. В этот момент у находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 и недовольного действиями сотрудника полиции Потерпевший №1 по пресечению его противоправных действий, возник умысел на применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти - полицейского (водителя) ОППСП МО МВД России «Тындинский» сержанта полиции Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

С этой целью, 16 сентября 2020 года, в период с 20 часов 03 минут до 20 часов 31 минуты, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенного около 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 55°8’58" северной широты 124°44"18" восточной долготы, следуя внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти - полицейского (водителя) ОППСП МО МВД России «Тындинский» сержанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью причинения телесных повреждений, действуя на почве возникшей неприязни к сотруднику полиции Потерпевший №1, вызванной его законным требованием как представителя власти, понимая, что перед ним находится представитель власти в присвоенном форменном обмундировании, который действует в соответствии с законом и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности представителя власти Потерпевший №1, а также причинения ему телесных повреждений, и желая их наступления, рукой, сжатой в кулак, с достаточной силой нанес один удар в грудную клетку Потерпевший №1, причинив ему ушиб мягких тканей в области груди, квалифицирующийся как не причинивший вред здоровью.

Указанные действия ФИО1 по применению в отношении представителя власти Потерпевший №1 насилия, не опасного для здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, отрицательно повлияли на нормальную деятельность правоохранительных органов по пресечению противоправных действий и устранению угроз безопасности граждан и общественной безопасности.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания ФИО1 в присутствии защитника заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, с которым он полностью согласен, свое ходатайство, он заявил добровольно, после консультации с адвокатом.

Подсудимый ФИО1 является совершеннолетним и дееспособным.

Потерпевший Потерпевший №1 не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, судом постановлено о рассмотрении дела в отсутствие потерпевшего. 

В материалах дела имеется заявление потерпевшего Потерпевший №1, согласно которому они не возражают о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Изучив материалы дела, мнения сторон обвинения и защиты, подсудимого, суд пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 и возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, против порядка управления. Обвинение, в совершении названного преступления обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним и признает свою вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено: ФИО1 не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т. 2 л.д.19), по прежнему месту работы характеризуется положительно (т. 1 л.д. 102), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 44).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания им вины в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, факт принесения извинений потерпевшему Потерпевший №1, наличие несовершеннолетних детей у виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание, ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкогольных напитков.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, основания для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения правил ст.64 УК РФ, также не находит оснований для применения ч. 5 ст. 15 УК РФ

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу китель форменной одежды вернуть потерпевшему Потерпевший №1

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: китель форменной одежды вернуть потерпевшему Потерпевший №1

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Освободить подсудимого ФИО1 от процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных статьями 401.3, 401.4 УПК РФ.

Штраф должен быть перечислен по следующим реквизитам: получатель: УФК по Амурской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП: 

<

***>/280101001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК, БИК: 041012001, расчетный счет: 

<

***>, ОКТМО: 10701000, КБК: 41711621010016000140. Назначение платежа: (№ 28 RS0023-01-2020-001978-70, 25.11.2020, ФИО1)

Судья В.Д. Капустянский